
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1175/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018; e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o nº 146564/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, refe-
rentes ao triênio 2013/2016, e AUTORIZAR o gozo no período de 23/2 a 
24/3/2023.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 889728

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 19 de dezembro de 2022
PORTARIA Nº 7139/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 060/2022-MP/
Coord., datado de 8/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 11711/2022, 
em 9/8/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 6 a 31/12/2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a suplência nas Promotorias de Justi-
ça de Marituba, no período de 6 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7172/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 71/2022/CDPA, datado de 
21/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 17301/2022, em 24/11/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA CNMP-PRESI nº 351, de 
28/11/2022, publicada no D.O.U. de 29/11/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, integrar o “Grupo de Trabalho – GT para monitoramento 
e divulgação do Sistema de Apoio à Investigação, junto à Comissão de 
Defesa da Probidade Administrativa – CDPA, pelo prazo de 1 (um) anos, a 
contar de 29/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 889383

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 210/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 035/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GART-
NER DO BRASIL SERVIÇOS E PESQUISA LTDA (CNPJ 02.593.165/0001-40).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PESQUISA E ACONSELHA-
MENTO IMPARCIAL EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO 
DIGITAL E INOVAÇÃO, NA FORMA DE ASSINATURAS PARA ACESSO A BA-
SES DE CONHECIMENTOS, BEM COMO SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE 
APOIO À CONSULTA, INTERPRETAÇÃO E APLICAÇÃO DAS INFORMAÇÕES 
CONTIDAS NAS REFERIDAS BASES.
Data da Assinatura: 19/12/2022
Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2025.
Valor global: R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) pelo período de 36 
(trinta e seis) meses.
Dotação Orçamentária: Funcional-Programática:12101.03.091.1494.8758 

- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Elemento de Despesa 
- 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte - 0101 - 
Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 889298

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 10º
Núm. do Contrato: 019/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. JOSÉ CORREIA FILHO 
e ALINE PEREIRA DOS SANTOS AMARO CORREIA.
Objeto do Contrato: locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça de Tucuruí/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 19/12/2022
Valor Mensal Reajustado Renegociado: R$ 8.734,61
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 889349
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 077/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. FRANCILENE LIMA 
PEREIRA.
Objeto do Contrato: locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça de Anapu/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 19/12/2022
Valor Mensal Reajustado: R$ 3.191,36
Valor Anual Reajustado: R$ 38.296,36
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 889356

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 053/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CREDILINK IN-
FORMAÇÕES DE CRÉDITO LTDA (CNPJ: 02.581.711/0001-22).
Objeto: Prestação de serviço de acesso online a sistema informatizado 
de busca e localização de pessoas e empresas, para o atendimento das 
necessidades do MPPA.
Valor Total: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/12/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr., Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 889496
Núm. da Dispensa: 054/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EDUARDO LIRA PROPRIE-
DADES IMOBILIÁRIAS EIRELI (CNPJ: 10.247.011/0001-24) e ILCA MARIA 
ESTEVÃO DE OLIVEIRA (CPF:008.785.401-56).
Objeto: aquisição do bem imóvel situado no SHS, Quadra 6, Bloco A, Sala 
303, Complexo Brasil 21, Asa Sul, Brasília-DF.
Valor Total R$2.295.000,00 (dois milhões duzentos e noventa e cinco mil 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/12/2022
Dotação Orçamentária: Atividade:12101. 03. 091. 1494. 8758 . Elemento 
de despesa: 459061 . Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 889709

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 21 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5245/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 141579/2022 conforme abaixo relacionado:


